
                 Trg braće Radića 14 
              42203 Jalžabet  
                    Tel. 042/ 647-083 
           Mob. 098/728-226  
Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

U ono vrijeme: Reče Isus farizejima: 
»Bijaše neki bogataš. Odijevao se u grimiz i 
tanani lan i danomice se sjajno gostio. A 
neki siromah, imenom Lazar, ležao je sav u               
čirevima pred njegovim vratima i                          
priželjkivao nasititi se onim što je padalo s 
bogataševa stola. Čak su i psi dolazili i lizali 
mu čireve. Kad umrije siromah, odnesoše ga anđeli u krilo  Abrahamovo. Umrije i 
bogataš te bude pokopan. Tada u teškim mukama u paklu, podiže svoje oči te         
izdaleka ugleda Abrahama i u krilu mu Lazara pa zavapi: ’Oče Abrahame, smiluj 
mi se i pošalji Lazara da umoči   vršak svoga prsta u vodu i rashladi mi jezik jer se 
strašno mučim u ovom plamenu.’ Reče nato Abraham: ’Sinko! Sjeti se da si za 
života primio dobra svoja, a tako i Lazar zla. Sada se on ovdje tješi, a ti se mučiš. 
K tome između nas i vas zjapi provalija golema te koji bi i htjeli prijeći odavde k 
vama, ne mogu, a ni odatle k nama prijelaza nema.’ Nato će bogataš: ’Molim te 
onda, oče, pošalji Lazara u kuću oca moga. Imam petero braće pa neka im               
posvjedoči da i oni ne dođu u ovo mjesto muka.’ Kaže Abraham: ’Imaju Mojsija i 
Proroke! Njih neka poslušaju!’ A on će: ’O ne, oče Abrahame! Nego dođe li tko 
od mrtvih k njima, obratit će se.’ Reče mu: ’Ako ne slušaju Mojsija i Prorokâ, 
neće povjerovati sve da i od mrtvih tko ustane.’« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 
 

30. rujna - 6. listopada 2019 

XXVI. Nedjelja kroz             
godinu 

 
(Broj 471/2019) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Nakon prispodobe o nepoštenom upravitelju 
Isus pripovijeda i drugu prispodobu koja još 
jasnije naglašava potrebu čovjekova              
obraćenja i mijenjanja nepravednih odnosa 
među ljudima. To je prispodoba o bogatašu 
koji pliva u izobilju i o siromašnom Lazaru 
koji je željan i mrvica s bogataševa stola. 
Poznato je da je Luka od svih evanđelista 
najosjetljiviji na odnos siromaštva i                   
bogatstva, odnosno na opasnosti koje od 
bogatstva vrebaju na čovjeka. Konačna              
sudbina ovoga bogataša najbolja je potvrda 
kako je bezumna računica čovjeka kojemu je 
posjed dobro urodio: »Tada ću reći duši   
svojoj: dušo, evo imaš u zalihi mnogo dobara 
za godine mnoge. Počivaj, jedi, pij, uživaj!« 
Ta kritička crta prema bogatstvu i simpatije 
prema siromasima sežu još puno dalje,           
gotovo u same početke Lukina evanđelja. U 
tu je svrhu taj evanđelist i svoja blaženstva 
formulirao drukčije od Mateja. Dok u njega 
imamo blaženstva nanizana jedno za drugim, 
a sedmerostruki jao na posve drugom mjestu, 
Luka formulira antitetički: »Blago vama, 
siromasi: vaše je kraljevstvo Božje! Blago 
vama koji sada gladujete: vi ćete se nasititi! 
Ali jao vama, bogataši: imate svoju utjehu! 
Jao vama koji ste sada siti: gladovat ćete!« 
Kako je varljiva ta utjeha koju bogataši           
nalaze u svome bogatstvu najbolje pokazuje 
sudbina opisanog bogataša. Nakon svega što 
je stekao i obogatio se, on je završio u paklu 
gdje više nema nikakve pomoći. No, o            
njegovoj sudbini možda najsnažnije govori 
činjenica da je on bezimen čovjek, dok             
siromah ima svoje ime - Lazar. Ta                      
bogataševa bezimenost nipošto nije slučajna, 
već ima svoju poruku. On koji je živio samo 
za ovaj svijet i čiji je život s tjelesnom smrću 
završio u propasti, nije zavrijedio ni da bude 
upamćen po svome imenu. On jednostavno 
nije pripadao onima koji su svojim                    
bogatstvom sebi stjecali prijatelje i                       
zavrijedili da budu primljeni u vječne Božje 
šatore. Na njemu se ispunja Isusova slikovita 
riječ kojom ozbiljno upozorava na opasnost 
od bogatstva: »Kako li je teško imućnicima 

u kraljevstvo Božje! Lakše je devi kroz uši 
iglene nego bogatašu u kraljevstvo Božje«. 
Nasuprot bezimenom bogatašu u ovoj priči 
stoji siromašni Lazar. Iako je on samo         
jedan od mnogih siromaha koji su dijelili 
njegovu sudbinu, on u Isusovim očima  
zavrjeđuje da bude spomenut svojim              
vlastitim imenom. I više od toga, njegovo 
ime ima sasvim određeno značenje, pa    
prema tome i svoju poruku. Lazar doslovce 
znači: »Bog pomaže«. Dakle, iako               
Lazarovi vapaji nisu stizali do bogataševa 
srca, on nije bio zaboravljen od Boga koji 
je u cijeloj Bibliji uvijek na strani                    
siromašnih i obespravljenih. Već po svome 
imenu on spada među one siromahe za koje 
se posebno zauzimaju starozavjetni proroci, 
ističući kako su oni poseban predmet Božje 
ljubavi. Netko bi možda mogao pomisliti 
kako je Isus ovdje pretjerao, jer ni on sam 
ničim ne daje na znanje da se taj bogataš 
nepravedno obogatio, da je možda nekoga 
prevario ili oteo drugima. On, kako se čini, 
nije bio ni škrtac već je okupljao ljude oko 
sebe i s njima se zajedno gostio. Pitamo se 
u čemu je onda grijeh ovoga bogataša? 
Samo u tome što je prezreo siromaha, što 
nije imao osjećaja za njegovu bijedu? Taj 
je bogataš očito bio jedan od onih koji su 
na svoju gozbu pozivali samo one koji su 
im mogli uzvratiti istom mjerom, a nije 
poslušao Isusov poziv: »Kad priređuješ 
gozbu, pozovi siromahe, sakate, hrome, 
slijepe. Blago tebi jer oni ti nemaju čime 
uzvratiti«. To njihovo, najčešće nepravedno 
stečeno bogatstvo i nezasitna potreba da se 
ono trajno povećava predstavljaju najveću 
zapreku pravednim odnosima među                
ljudima. Do srca takvih ljudi obično ne 
dopiru nikakvi pozivi i vapaji za pomoć. 
Njih nimalo ne dira riječ: »Sinko! Sjeti se 
da si za života primio dobra svoja, a tako i 
Lazar zla. Sada se on ovdje tješi, a ti se 
mučiš«. No, takvo stanje današnjega                
društva ne oslobađa nijednoga kršćanina 
dužnosti da se trajno pita nije li možda i 
njemu ono što posjeduje zatvorilo oči za 
potrebe siromaha oko njega. Otvorimo oči 
već danas da prepoznamo Lazara, te po 
djelima milosrđa dođemo u Raj. 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Am 6,1a.4-7; Psalam: Ps 
146,6c-10; Drugo čitanje: 1Tim 6,11-16; Evanđelje: Lk 16,19-31 

Sadašnje stanje u svijetu »izaziva osjećaj nestabilnosti i nesigurnosti, koji pak postaje  
plodno tlo za razne oblike kolektivnog egoizma«. Kada ljudi postanu autoreferencijalne 

jedinke, zatvorene u same sebe, njihova se pohlepa povećava. Sto je čovjekovo srce             
praznije, to više stvari treba kupiti, posjedovati i trošiti. U takvim okolnostima gotovo je 
nemoguće prihvatiti ograničenja koja nameće stvarnost. U tom obzoru nestaje također 
istinski osjećaj za opće dobro. Ako ta stajališta prevladaju u društvu, društvene norme 

poštovat će se samo u mjeri u kojoj nisu u oprjeci s osobnim potrebama. Zato nas ne treba 
brinuti samo prijetnja ekstremnih vremenskih nepogoda ili velikih katastrofa nego i                

katastrofalne posljedice socijalnih nemira, jer opsjednutost konzumerističkim načinom 
života, poglavito kada je održiv tek za mali broj ljudi, može dovesti samo do nasilja i               

međusobnog uništenja. (Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 204) 



RASPORED SVETIH MISA 
30. P - Jeronim, Jerko,           
Grgur, Časlav; Zah 8,1-8; Ps 
102,16-21.29.22-23; Lk 9,46-50 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                    Na nakanu 

1. U - Terezija od Djeteta 
Isusa, Tereza, Tekla; Zah 8,20
-23; Ps 87,1-7; Lk 9,51-56 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
        + Mirko god. i Gabrica Vidačić, ob. Vidačić 

2. S - Sveti Anđeli Čuvari, 
Anđela; Izl 23,20-23; Ps 91,1-
6.10-11; Mt 18,1-5.10 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
                  + Štefa god. i Antun Lukinić 

3. Č - Dionizije, Kandida, 
Svjetlana; Neh 8,1-4a.5-6.7b-
12; Ps 19,8-11; Lk 10,1-12 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
                  + ob. Menhard i ob. Sačer 

4. P - Franjo Asiški, Franjo, 
Franciska; Bar 1,15-22; Ps 
79,1-5.8-9; Lk 10,13-16 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
                  Na nakanu Presvetom Srcu Isusovu 

5. S - Mauro, Placid, 
Miodrag, Faustina; Bar 4,5-
12.27-29; Ps 69,33-37; Lk 
10,17-14 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
      + ob. Tomašković, ob. Topolko, ob. Balažinec  
       i ob. Tuđan 

6. N - XXVII.                   
Nedjelja kroz               
godinu; Hab 1,2-3; 2,2-4; 
Ps 95,1-2.6-9; 2Tim 1,6-

8.13-14; Lk 17,5-10; „O da 
imate vjere!“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
       + Gabrijel Magić god., rod. Magić i Filipašić   
          i Dragica Hajsok 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu - ŽUPNA 
11.00 - Sv. Misa u Jakopovcu  
    + Ivan Vuković god., ob. Vuković i ob. Horvat 
17.00 - Listopadska Pobožnost 

Hrabro, braćo! Oslobodimo se kratkovidnosti 
i žurbe, koje nas čine taocima. Ne dopustimo                

bogatstvu da nas optereti u našim                       
pretpostavkama i tražimo od Boga srce koje 
će znati strastveno voljeti!  Neki je misionar 

rekao: »Tko mnogo voli, vidi mnoge                   
siromahe; tko malo voli, vidi malo siromaha; 

onaj koji ne voli, ne vidi nikoga.«   
(Roberto Seregni, Evanđelje u trapericama) 

Veliko HVALA gospodinu Davomiru              
Jagačiću iz Kolodvorske ulice 12 iz               

Jalžabeta, na čitavo godišnjoj brizi u              
župnome vinogradu, kao i svima koji su               

sudjelovali u ovogodišnjim radnim akcijama 
samog uređenja vinograda a posebno  na         
požrtvovnosti gospođama Miciki Vlahović, 

Mariji Filipašić, Štefaniji Horvat i ostalima. 
Veliko Hvala!  

Obnova Župne crkve i kapele u Kelemenu                                        
Dragi župljani! Uz suglasnost i potporu              

Ministarstva kulture Republike Hrvatske i             
konzervatorskog zavoda u Varaždinu te uz             

svesrdnu pomoć naše Općine Jalžabet                
nastavlja se i dalje obnova naše župne crkve 
sv. Elizabete Ugarske te obnova na kapeli sv. 

Klementa u Kelemenu točnije zamjena             
krovišta. Vrijednost ovogodišnjih radova     
na crkvi iznose 342.259,38 kuna! Dok na 

kapeli u Kelemenu iznose 129.900,00 kuna! 
Da bismo sve radove završili u roku i mogli 

dalje nastaviti aplicirati za iduću godinu      
molim Sve Vas da svojim prilogom                     

potpomognete u realizaciji ovoga projekta 
svojim prilogom koliko tko može. U nadi da 

ćemo uz materijalnu obnovu težiti i za                  
Duhovnom obnovom od srca zahvaljujem 

svim obiteljima ove godine koje su                         
Obiteljskim darom pomogli funkcioniranju 
župe njih 171 obitelji od 780 obitelji koliko 
ima naša župa. Svatko neka dade kako je srcem              
odlučio; ne sa žalošću ili na silu, jer Bog ljubi vesela 

darivatelja. A Bog vas može obilato obdariti svakovrsnim 
darom, da u svemu svagda imate svega dovoljno za se i 

izobilno za svako dobro djelo (2. Kor 9,7 - 8) 

Od 1. listopada pa sve do Uskrsa                  
večernje Sv. Mise u župnoj crkvi ili           

filijalnim kapelama biti će u 18.00 sati 
osim ako nije drugačije naznačeno! 

VII. Hrvatsko - slovenski susret 
Dragi župljani 19. listopada 2019 godine u 
Krašiću će se održati 7. susret hrvatskih i 
slovenskih vjernika pod geslom „Pošalji        

radnike u svoju žetvu“. Svi zainteresirani za 
hodočašće javite se na župni ured. Više             

informacija iduće nedjelje. 

Nakane Apostolata molitve za mjesec                
listopad 2019.  

Evangelizacijska: Misionarsko „proljeće“ u 
Crkvi 

Da dah Duha Svetog pokrene novo                      
misionarsko „proljeće“ u Crkvi 

Biskupska:  
Zahvaljujmo Gospodinu na daru misija i                  

misionara: spominjemo se osobito onih koji 
su nas uveli u kršćanstvo. Slijedom te radosti 

koja nas ispunja, molimo za vjerovjesnike i za 
one koji još nisu susreli Gospodina. 

Draga djeco, dragi župljani! 
Draga djeco, dragi župljani! 

Mjesec listopad koji započinje u utorak 
posvećen je Majci Božjoj - Kraljici sv.                    

Krunice! U crkvama i obiteljima molitva            
krunice je izraz  pobožnosti prema Majci               
Božjoj. Čvrsto vjerujem da ima obitelji i u  
našoj župi koja ovu lijepu pobožnost vrši 

ne samo u listopadu i svibnju već                 
svakodnevno. Isto tako potičem SVE i   

velike i male osobito pak osnovnoškolsku 
djecu da kroz mjesec  listopad dođu na  

pobožnosti u župnu crkvu ili pak u kapelu 
Jakopovec, Kelemen ili Novakovec! Od 

ponedjeljka krunicu započinjemo u 17.45 
sati tj. 15. min. prije 18.00 sati, a nakon 
krunice molimo litanije te listopadsku        

pobožnost nastavljamo s misom! Marijo, 
divno si čudo stvorila krunicu kad si           

dala... Kraljice krunice, moli za nas! 

Premda je u prispodobi lako staviti naglasak na Božji sud, koji se nekomu može činiti 
nemilosrdnim, u središtu odlomka stoji riječ ‘provalija’ koja nakon smrti dijeli             

bogataša od siromašnoga Lazara. No, ‘provalija’ koja dijeli spašene od onih koji su 
osuđeni na propast, nije postavljena tek Božjim sudom. Bogataš je već za života 

‘iskopao’ jaz između sebe i svih onih koji mu nisu bili potrebni: »odijevao se u grimiz i 
tanani lan i danomice se sjajno gostio«, a siromašni je Lazar »ležao sav u čirevima 

pred njegovim vratima i priželjkivao nasititi se onim što je padalo s bogataševa stola«. 
Oni su za života bili sasvim blizu, ali bogataš nije zamjećivao siromaha. Lazar mu je 

bio nadomak, pred njegovim vratima, ali daleko od njegova pogleda i od njegova srca. 
Jaz je iskopan sebičnošću, sljepoćom za bližnje i potrebite. Iskopan je u bogataševu 
srcu, u lažnim sigurnostima, u brizi samo za prolazno, u neosjetljivosti za bližnje.       
Bogataš je stoga ostao u zaboravu, u provaliji osude, a kršćanska je dosjetljivost u            
imenu Lazar našla nadahnuće za odjelotvorenje ljubavi prema najpotrebitijima,             
bolesnima i odbačenima: ‘lazareti’ su nekoć bili mjesto skrbi za oboljele od kuge.            
Ondje gdje je strah od bližnjega iskopao jaz, ljubav je sagradila most. Možda je i u 

našoj blizini netko potrebit, a daleko od našega srca. 

Za čime teži naše srce? Je li to život ili privid života? Dopustimo Gospodinu da nam 
podari svjetlo spoznaje kako bismo u istini gradili život, osobito u odnosu prema               
ljudima koji nas okružuju. Ako smo zatvorili srce još ga uvijek imamo vremena              

otvoriti. Iziđimo iz uskih okvira vlastitih interesa i budimo slika svoga Stvoritelja, koji 
se brine za sve ljude. 

VJERONAUK 

Srijeda  2. X. u 16.00 - 3. razred 
Petak 4. X. u 16.00 sati - 8. razred 

Molim vjeroučenike da dolaze na                        
vjeronauk a u slučaju izostanka roditelje 

da ih ispričaju! 


